

STATO PATRIMONIALE

31/12/2023

31/12/2022

ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	0	0
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	87.894	91.747
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Altre immobilizzazioni immateriali	1.998.419	1.952.692
Totale immobilizzazioni immateriali	2.086.313	2.044.440
II. Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	18.733.843	18.532.029
2) Impianti e attrezzature	2.473.295	1.930.734
3) Attrezzature scientifiche	1.653.987	1.783.292
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	26.761.194	25.426.336
5) Mobili e arredi	717.710	772.527
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	26.210.344	13.648.920
7) Altre immobilizzazioni materiali	118.993	26.138
Totale immobilizzazioni materiali	76.669.366	62.119.976
III. Immobilizzazioni finanziarie		
	151.367	207.347
Totale immobilizzazioni finanziarie	151.367	207.347
TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI	78.907.046	64.371.763

B) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze		
	39.850	36.500
Totale rimanenze	39.850	36.500
II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)		
1) Crediti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	43.845.281	14.704.646
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	3.467.402	27.207
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	55.369	16.885
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	0	0
5) Crediti verso Università	0	0
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	80.448	50.827
7) Crediti verso società ed enti controllati	0	0
8) Crediti verso altri (pubblici)	1.124.187	898.091
9) Crediti verso altri (privati)	484.934	666.375
Totale crediti	49.057.621	16.364.032
III - ATTIVITA' FINANZIARIE		
Totale attività finanziarie	0	0
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	97.086.167	88.654.714
2) Denaro e valori in cassa	0	0
Totale disponibilità liquide	97.086.167	88.654.714
TOTALE B) ATTIVO CIRCOLANTE	146.183.638	105.055.246

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

c1) Ratei e risconti attivi	2.584.393	2.570.640
TOTALE C) RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.584.393	2.570.640

D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO

d1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso	288.779	425.641
TOTALE D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO	288.779	425.641

TOTALE ATTIVO

TOTALE ATTIVO	227.963.856	172.423.290
Conti d'ordine dell'attivo	5.387.870	3.973.851
Immobili in comodato d'uso	3.189.824	3.189.824
Beni di terzi presso Ateneo (attivo)	1.537.256	411.387
Beni di proprietà Ateneo presso terzi (attivo)	660.791	372.641

STATO PATRIMONIALE

31/12/2023

31/12/2022

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEEO	27.549.330	27.549.330
Totale fondo di dotazione dell'ateneo	27.549.330	27.549.330

II PATRIMONIO VINCOLATO

1) Fondi vincolati destinati da terzi	53.300	53.300
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	11.267.284	11.267.284
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	83.476.192	64.187.021
Totale patrimonio vincolato	94.796.776	75.507.606

III PATRIMONIO NON VINCOLATO

1) Risultato esercizio	13.760.142	12.567.745
2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	0	6.721.426
3) Riserve statutarie	0	0
Totale patrimonio non vincolato	13.760.142	19.289.171

TOTALE A) PATRIMONIO NETTO

136.106.248

122.346.106

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) Fondi per rischi ed oneri	3.556.757	4.339.807
Totale fondi per rischi ed oneri	3.556.757	4.339.807

TOTALE B) FONDI PER RISCHI E ONERI

3.556.757

4.339.807

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

0

0

D) DEBITI

1) Mutui e Debiti verso banche	2.970.370	3.258.262
2) Debiti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	0	0
3) Debiti verso Regione e Province Autonome	1.798.251	1.843.127
4) Debiti verso altre Amministrazioni locali	67.443	0
5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	0	0
6) Debiti verso Università	1.014	0
7) Debiti verso studenti	508.087	425.596
8) Acconti	0	0
9) Debiti verso fornitori	4.788.696	5.543.673
10) Debiti verso dipendenti	3.733.447	2.767.888
11) Debiti verso società o enti controllati	0	0
12) Altri debiti	4.397.608	4.991.525
Totale Debiti	18.264.917	18.830.071

TOTALE D) DEBITI

18.264.917

18.830.071

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

e1) Contributi agli investimenti	31.389.781	4.984.947
e2) Ratei e risconti passivi	3.246.416	3.342.823
Totale ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	34.636.197	8.327.770

TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

34.636.197

8.327.770

F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE AGLI INVESTIMENTI

f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso	35.399.738	18.579.535
Totale risconti passivi per progetti e ricerche agli investimenti	35.399.738	18.579.535

TOTALE F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE AGLI INVESTIMENTI

35.399.738

18.579.535

TOTALE PASSIVO

227.963.856

172.423.290

Conti d'ordine del passivo	5.387.870	3.973.851
Immobili in comodato d'uso	3.189.824	3.189.824
Beni di terzi presso Ateneo (passivo)	1.537.256	411.387
Beni di proprietà Ateneo presso terzi (passivo)	660.791	372.641

CONTO ECONOMICO

	31/12/2023	31/12/2022
A) PROVENTI OPERATIVI		
I. PROVENTI PROPRI		
1) Proventi per la didattica	14.561.920	15.548.321
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	418.483	701.736
3) Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	2.911.084	2.583.368
Totale Proventi Propri	17.891.487	18.833.425
II. CONTRIBUTI		
1) Contributi MUR e altre Amministrazioni centrali	65.248.299	62.646.125
2) Contributi Regioni e Province autonome	428.534	598.644
3) Contributi altre Amministrazioni locali	3.820	15.797
4) Contributi Unione Europea e da Resto del Mondo	576.301	44.319
5) Contributi da Università	34.522	24.138
6) Contributi da altri (pubblici)	27.590	59.984
7) Contributi da altri (privati)	259.178	314.590
Totale Contributi	66.578.244	63.703.597
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE		
	0	0
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO		
	0	0
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI		
	3.947.007	1.725.259
VI. VARIAZIONE RIMANENZE		
	3.350	4.804
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		
TOTALE PROVENTI A)	88.420.088	84.267.085
B) COSTI OPERATIVI		
VIII. COSTI DEL PERSONALE		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:		
a) docenti / Ricercatori	30.403.302	29.557.417
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	2.892.287	2.858.346
c) docenti a contratto	1.046.175	1.090.436
d) esperti linguistici	1.578.075	1.438.897
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	0	70.521
Totale costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica	35.919.840	35.015.617
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	15.774.385	15.291.486
Totale costi dirigente e tecnico e amministrativo	15.774.385	15.291.486
TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE	51.694.225	50.307.103
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE		
1) Costi per sostegno agli studenti	4.970.178	5.210.859
2) Costi per il diritto allo studio	0	0
3) Costi per l'attività editoriale	274.504	238.714
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	159.908	33.317
5) Acquisto materiale di consumo per laboratori	575.737	599.450
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	0	0
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	373.113	307.152
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	5.959.460	4.891.072
9) Acquisto altri materiali	327.888	282.954
10) Variazione delle rimanenze di materiali	0	0
11) Costi per godimento beni di terzi	1.902.218	2.047.736
12) Altri costi	1.628.604	1.174.469
Totale costi della gestione corrente	16.171.608	14.785.723
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	145.143	146.022
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	2.585.624	2.328.237
3) Svalutazione immobilizzazioni	0	0
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	47.907	60.605
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.778.674	2.534.863
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI		
	15.464	30.444
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
	954.370	1.027.675
TOTALE COSTI OPERATIVI (B)	71.614.341	68.685.808
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)	16.805.747	15.581.277
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
1) Proventi finanziari	1.372	1.531
2) Interessi e altri oneri finanziari	183.407	200.372
3) Utili e perdite su cambi	-179	-645
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-182.214	-199.486
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
1) Rivalutazioni	0	0
2) Svalutazioni	0	0
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi	282.926	213.009
2) Oneri	30.823	0
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	252.103	213.009
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	16.875.636	15.594.800
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	3.115.494	3.027.055
RISULTATO DI ESERCIZIO	13.760.142	12.567.745

Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2023
RENDICONTO FINANZIARIO

	31/12/2023	31/12/2022
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLA GESTIONE CORRENTE	42.067.164,17	18.294.947,59
RISULTATO NETTO	13.760.141,72	12.567.744,62
Rettifica voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	29.183.507,88	5.508.552,04
VARIAZIONE NETTA DEI FONDI RISCHI ED ONERI	-876.485,43	218.650,93
VARIAZIONE NETTA DEL TFR		
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLE VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE	-16.081.769,31	2.691.450,36
(AUMENTO)/DIMINUIZIONE DEI CREDITI	-32.648.060,91	-11.371.660,24
(AUMENTO)/DIMINUIZIONE DELLE RIMANENZE	-3.349,85	-4.804,23
AUMENTO/(DIMINUIZIONE) DEI DEBITI	-277.263,26	5.967.847,16
VARIAZIONE DI ALTRE VOCI DEL CAPITALE CIRCOLANTE	16.846.904,71	8.100.067,67
A) FLUSSO DI CASSA (CASH FLOW) OPERATIVO	25.985.394,86	20.986.397,95
INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI:	-17.266.050,50	-13.462.081,68
-MATERIALI	-17.135.013,64	-12.123.815,88
-IMMATERIALI	-187.016,71	-1.315.936,66
-FINANZIARIE	55.979,85	-22.329,14
DISINVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI:	0,00	0,00
-MATERIALI	0,00	0,00
-IMMATERIALI	0,00	0,00
-FINANZIARIE	0,00	0,00
B) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO/DISINVESTIMENTO	-17.266.050,50	-13.462.081,68
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:		
AUMENTO DI CAPITALE	0,00	-23.414,85
VARIAZIONE NETTA DEI FINANZIAMENTI A MEDIO-LUNGO TERMINE	-287.891,18	-272.585,78
C) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	-287.891,18	-296.000,63
D) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO (A+B+C)	8.431.453,18	7.228.315,64
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA INIZIALE	88.654.713,84	81.426.398,20
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA FINALE	97.086.167,02	88.654.713,84
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO	8.431.453,18	7.228.315,64